Nous requerant, attendu que de plu *le dangier et pereil desdiz ennemis cessoit*, Nous leur voulissons donner *congie et licence de desemparer la dicte eglise*, combler lesditz foussez et le tout remectre a lestat ancien, et *ainsi quil estoit par avant les guerres advenues audit pais*.

Contre lesqueulx choses, ledit Commandeur de Villedieu a ce présent nous a dit et remonstre plusieurs choses au contraire, et mesmement touchant le desemparement de la dicte eglise de Villedieu, quelle avoit anciennement este emparée et fortifiée a la requeste du Grant Prieur de France, qui de ce faire avoit obtenu licence et congie de mondil Seigneur le Roy, et que cestoit le bien du pais et de la chose publicque, et grant damage seroit et porroit estre et avenir si desmolie et desemparee estoit ; et que pour ce les fondemens de la dicte eglise nestoient point deperiz ; et que la plus grande et saine partie des babitans de Villedieu ne vouldroient pour riens ladicte eglise estre desemparee. — Et touchant le fait de la demolicion de la place de la dicte hale et du procès sur ce meu par ledit Commandeur et les dessus nommez a loccasion susdicte, Nous a dit icelui Commandeur quil avoit haulte justice, moienne et basse, au dit lieu de Villedieu, et que les droitz de la dicte hale lui compettoient et appartenoient, et que s'il avoit fait faire ladite place en icelle hale, que faire le pouvoit, et que aux ditz Vibert ne autres ne appartenoit en riens a proceder en ladicte demolicion ne a

faire les ditz exploiz, et quen ce faisant ils avoient grandement offende et le dévoient amander. — Nous requérant ledit Commandeur que de ce lui voulissons faire bonne raison et justice.

Savoir faisons que aujourduy, empres ce que les dictes parties ont fait dire et proposer par devant Nous leurs faiz et raisons dune part et dautre, et que de leurs ditz debatz elles se sont soubmises a notre dit et ordonnance et ont voulu ester et croire tout ce que par Nous serait sur ce dit, ordonne et appoincte, — Voulant mettre paix, amour et union entre celles parties, avons dit, ordonne et appoincte, et par ces présentes disons, ordonnons et appoinctons : que touchant le fait du desemparement de ladite eglise et des chemins anciens qui estoient près dicelle eglise qui sont empeschez, que tout demourra pour le présent en lestât quil est jusques a ce que autrement par Monsgr le Roy ou Nous en soit ordonne. Sans preiudice des droiz dune partie et dautre. — Et sur ce que les dits habitans dient que cestoit le bien du pais et de la chose publicque que la dicte eglise fust desemparee et les chemins anciens remis a leur estre, et que la plus part des habitans de Villedieule requérait ainsi, et que le dit Commandeur dit au contraire, chacune des dictes parties fera faire sur ce, si bon leur semble, aucune petite informacion ; et icelle faicte et rapportée par devers Nous, à notre retour, leur ferons et donrrons sur ce telle expedicion que verrons estre a faire par raison. Pour laquelle faire Nous avons commis et commectons Achille de Dampierre notre lieutenant sur le fait de la justice au viconte de Constance chacun deulx. — Et en tant que touche les ditz Colin Vibert et autres dessus nommez pourseuz¹ pour avoir desmoly ladicte place faicte en la dicte hale, avons dit, ordonne et appoincte, du consentement dudict Commandeur, quilz seront mis hors de tout proces, et que pour ce ledit Commandeur ne leur fera plus aucune poursuyte ne question ; et a notre requeste leur a pardonne l'offense quilz porroient avoir sur ce fait envers lui et de toute lamande civile.